& injuriam proscriptorum , qui indictâ dotem parem habituram ; modò pontifex causâ omnes patriâ ejecti essent. Exeunte Februario classe ad Helsingoram appulsâ, eam igne injecto exurit ; inde Hafniam contendit. sed, exscendere non ausus, insulam adjectam Amagriam , ac propinquam item Venam , populatur , & incendit. post quæ in Scanoram mittit aliquot myoparones , sub Cortenio Crutero : sed Parricidæ , itidem infestâ classe in Balthicum invecti sinum , variè regnum divexarunt. ac Stigotus , post destructum Bratingburgum , etiam Samfoam aggressus, prædam abducit. hinc Corsoram vela fœtens , Torneburgo ubi rex Ericus agere sœpè solitus , ignem injicit ; & mox quoque Scelfiscoræ. unde in Falstriam conversus, etiam Nicopiensem urbem vastat, arcem obsidet. Norvagiisque , exilesque , qui se junixerant , classe instructâ excurrentes , impetum in Cimbræ Alburgum vertunt, & Fioniaë Suineburgum. quis direptis , & incensis , cum Lalandiam partim ad tributum dandum adegissent , partim etiam vastassent , in Norvagiam rex revertit ; remanentibus exilibus , & in finu Balthico insulas, Sproxam pariter ac Hielmum, munientibus : ut ex iis regni incolas pro libidine divarent. Sed nec diu rex quievit ; & , regres-sus anno proximo , ad Corsoram classem appulit. quâ tentatâ , cum se frustra esse cerneret, in Nicopiam , & Holbecam , arma vertens, captam utramque populatus, mox exussit. hinc Norvagiam repetiit ; seu negotiis regni sui revocatus , sive filiae Margaretæ novâ quâdam hereditate. nam maternus ejus avus, Alexander , rex Scotorum , vitâ functus , regnum vacuum reliquerat : idque adeundum erat. Interim exiles perduelles Middelfurtum , aliaque quædam loca, populantur , & incendunt: ac Stigotus, dux eorum , per hoc tempus ita Hielmum communierat, ut perfugium illic ipsis tutum esset. nam hæc insula, et si parva , tamen firma loci genio ; & , quod altius emineret , vim quamcunque invadentium quâdam facillimè propulsabat. quia verò excursiones Norvagorum identidem metuerentur , Hafnia tunc communia est , & præsidio firmata. Elapso inter hæc biennio , ampliusque , in principio ipso anni perduellium dux Stigotus vitæ suæ finem habuit : moriensque , vetere Sciluri exemplo , dato sagittarum fasce , ad cordiam socios est cohortatus ; egregiâ oratione, in re malâ. scitis, socii , quis nostrum rerum status. inter hostes , tam potentes , hactenus concordiâ incolumes sumus : ac successum semper prosperum , quæ tentavimus , habuere. ea propter , cum à vobis mihi nunc sit discedendum , hoc supremum nunc obtestor , ut concordes porrò sitis. me defuncto , ducem alium eligite ; & huic morem omnes gerite : animosq; ita planè comparete , ut dissungi nullâ unquam arte

arte possint : ac scitote , robur vestrum univer- torium, denuò struit, ac communit : cum cōcc
sum in hoc uno situm esse. & exemplum in hoc Hinsgavelæ rex ageret , illic Norvagum
sagittarum fasce vobis dedi ; quas conjunctas, exspectans, ad comitia, ibi indicta, adfu-
frangere vi sanè nullā potuistis : at disjunctas, turum. In his actum ; ut per hiemen univer-
quam facillimè. Hinc comitia ad Varber- sam inducæ forent ; proximoq; rursum anno
gam constituta ; quo , de pace sanciendâ, Egeholmiam , ad negotium semel tandem certâ
rex uterque , Daniæ Norvagiæque , con- pace terminandum, convenirent. per induciarum
veniret. sed omnino nihil actum est: Nor- tempus , integrum utriq; foret , ad defensionem
vagusque , denuò paratâ classe , quartum
in Danos proficiscens, magnum illis dam- cause testimonia conquirere : & per utriusque
num infert. nusquam quidem in terram regna liber commatus esset , nisi solis perduelli-
exscendens , sed in mari obvias quascun- bus. tum negotia quisque ageret , ac commercia,
que naves invadendo , merces rapit : &, nullo usquam impedimento, exerceret. rex Nor-
vectoribus interceptis , ignem mox in na- vagiæ , ut maternam hereditatem possidebat,
ves injicit. Nec multo post è perduelli- sic deinceps possideret : quæque ultra ad se per-
bus Ranno Ionas , in Roschildiensi urbe tinere censeat , de his, juxta leges regni , jus da-
comprehensus, rotâ frangitur. Is antistitis
Lundiensis , Ioannis Grandii , ex sorore
nepos erat ; & Erico intercepto , hujus pa- tri , à cubiculo. cumque eum conjuratis
prodidisset , dignum tandem scelere sup- plicium dedit. ac deinde ipse quoque
Lundiensis , regis jussu , in custodiam con- jicitur : & cum eo , etiam Iacobus Lan-
gius , dioceſeos præpositus. qui elapsus ,
cùm se Romam contulisset , animum pon-
tificis propensum nactus , varie regem cri-
minatur. atque comprehensi quidem Lun-
diensis , cœla erat ; quod , propinquus per-
duellibus , etiam confilia communicasse
crederetur ; nec desisteret , quibuscunque
rebus posset , adjuvare. idem Langii cri-
men erat. Captis istis , rex collegii universi
patrocinium in se suscipit ; & edicit Idibus
Iulii ; si quis ei vim inferre qualemque au-
sus foret , se ultorem habiturum. Inde cum
Holsatiæ duce , Valdemaro , lis exorta.
proceres enim , cùm tutela illi regni tra-
deretur , Alfiam , Arram , Fimbriamque ,
& nonnullas insulas alias , attribuerant :
quod & nimium Erico , & sufficere par-
tem à patre assignatam , videbatur. Non
neglexit rex Norvagiæ ; qui , dissidium hoc
suum commodum arbitratus , usus est oc-
casione : initioque foedere cum Valdema-
ro , rursum Daniæ incubuit. ac se fratri
Valdemaro adjungebat Langelandiæ dux
Ericus. Inter ista Lundiensis , arce Sebur-
gensis elapsus , in quam pridem rex inclu-
serat , primò Borneholmum evadit , inde
Romam. Valdemarus , qui jam bellum im-
minere existimaret , disiectum anteà Got-
torium , denud struit , ac communit : cum cōcc
Hinsgavelæ rex ageret , illic Norvagum
exspectans , ad comitia , ibi indicta , adfu-
turum. In his actum ; ut per hiemen univer-
sam inducæ forent ; proximoq; rursum anno
Egeholmiam , ad negotium semel tandem certâ
pace terminandum , convenirent. per induciarum
tempus , integrum utriq; foret , ad defensionem
cause testimonia conquirere : & per utriusque
regna liber commatus esset , nisi solis perduelli-
bus. tum negotia quisque ageret , ac commercia,
nullo usquam impedimento , exerceret. rex Nor-
vagiæ , ut maternam hereditatem possidebat ,
sic deinceps possideret : quæque ultra ad se per-
tinere censeat , de his , juxta leges regni , jus da-
retur. Iacobo , comiti Hallandie , Nicolao Canu-
tio , Petro Iacobo , Nicolao Hallindfario , aliusq;
eorum sociis quibuscunque , qui profugerant in
Norvagiam , tum heredibus mortuorum , intrâ
Daniam commorari libere concederetur. solum
parricidii rei à conspectu regis pariter atque fra-
trum , abstinerent : ac si forte incidissent , tum
duodecim consanguinei , imprudenter illud fa-
ctum , juramento testarentur. quod ni fieret , ca-
pite luarent. bona eorum , publicata , redderen-
tur. nec munitiones ullæ unquam fierent : neque
vectigalia inusitata poscerentur. Langelandiæ
dux Ericus , Sophia uxoris bona , in Daniâ sita ,
que ex Judithæ , & Agnetæ , regis Erici sororum ,
hereditate obvenissent , omnia recuperaret : ac si
quis pretenderet quicquam in hæc ipsa , is cum
eo jure ageret. Et Hallandiæ dux , Ericus , sua
tutò possideret : si quæ controversa essent , in
hæc arbitri darentur. si quis regi , de hereditate
Sophiae , olim Suecia regine , litem intentare
vellet , id , secundum leges regni , liberum cuiq;
fore. In hæc fidem obstrinxerunt , ex præ-
fulibus , Nidrosiensis archiepiscopus , tum
Bergensis episcopus , & Opsloënsis : ex
equestri verò ordine , Bernerus Berkerius ,
Thoro Haquinus , Ioannes Bonolphus ,
Isaacus Gautenius , Erlandus Amundus ,
Vedmundus Erlandus , aliquique. Seorsim
etiam actum est cum Valdemaro Slesvi-
catione : placuitque , ut is Alfiam , Arram , ac
Fimbriam , regno redderet ; & sententia , ab
Erico VII late , morem gereret. queque insuper
inter regem , atque ipsum , & Ericum , ejus fra-
trem , controversia superessent , arbitris , & in
bis Gerardo , comiti Holsatiæ , potissimum permit-
terentur. Post hæc cum Suecorum regis cōcc
Magni filiâ , Ingeburgâ , matrimonium , à
minere existimaret , disiectum anteà Got- triennio
ERICVS VIII.

cīo cc
xcvi.

triennio per legatos, comitem Glicensem, quam in regem à pontifice Bonifacio la-
Henricum, ac Wernerum item Bronc- tam dixi, ab Isarno, qui facello ejus præ-
kium, præparatum, Elsingburgi consum- rat, tandem affertur. ac Lubecæ dum
mavit; & Birgero, patris tunc in regno subsistit, moritur Iacobus Langius, in Eri-
Sueciæ successor, conjugem sororemde- co accusando pridem Lundensi socius:
dit, Margaretam; pari utrinque senum qui & ipsum, antequam in Daniam iret,
millium felibrarum dote dicta. sed rex compellavit. Vbi verò in Daniam venit,
bonus, qui affinitatis istud duplex vincu- sub principium ipsum anni, interdictum
lum magnum ad concordiam robur habi- pontificium mox Othoniæ promulgat. in-
turum existimabat, mox contrarium est de Olburgum proficiscitur; ac per literas
expertus. Hinc conventus trium regum, regem monet, uti Grandio, archiepiscopo Lun-
Daniæ, Sueciæ, ac Norvagiæ, de consti- diensi, tria millia felibrarum persolvenda pro-
tuendâ pace inter Daniam, & Norvagi- curaret, bonorum, quæ is amisisset, compensa-
am, Sommerstadii circa desinentem men- tionis nomine; tum sex alia item adderet, pro
sem Iunium habitus. sed tam bonæ volun- accepto detrimento, & usurâ: denique, & qua-
tati finis: quem optabant, defuit: nisi quod draginta, pro custodiæ ignominia. id pontifici
induciaæ prioris anni in biennium proro- placuisse: &, ni pareat, aut quocunque alio mo-
gatæ. Eodem tempore Ioannis Grandii, do Lundensi satisfaciat, fore, ut, exclusis sacris,
archiepiscopi Lundensis, & præpositi regno quoque ejiceretur, idque in alterum trans-
item Langii, apud pontificem Romanum, ferretur. Sed his literis nihil aliud ab Isar-
Bonifacium VIII, causa acta; & à rege, no est effectum, quâm ut Hafniam, quo
ac Christophoro quoque duce, missus eò conventus jam indictus, Lundensi, ad
Cancellarius Martinus: ac legationis so- negotium componendum, commeandi li-
cius datus est præpositus Ripensis, Guido.
& Martinus mox Georgium Interamnem, bera potestas fieret. Verùm ille non com-
celebrem in curiâ Parisiensi per id tempus paruit; & negotium, delegatis demanda-
advocatum, magno sumptu surrogavit; tum, cùm protractum diu foret, tamen fi-
qui negotium, dum abesset, summâ curâ nem non accepit. Itaque Isarnus tandem
promoveret. verùm pontifex, postquam fert sententiam; & adjudicat archiepi-
causam aliquot è cardinalibus cognoscen- scopo civitatis, atque monetariæ item
dam commisisset, mox pronuntiat; regi, officinæ, tertiam partem: tum quæcum-
ac regno, sacrâ abstinendum esse: tum & qua- que bona rex in Borneholmiâ teneret.
draginta novem millium argenti puri feli- etiam in dioecesi Lundensi urbes, pagos,
brarum mulctam indicit, Lundensi ex- quæque alia regis essent: muniaque, &
solvendam. Hinc dissidium inter regem, præfecturas, possessoribus ereptas, pro
& Christophorum fratrem, natum est, ex arbitrio dividebat. sed, obnuntiante rege,
istâ causâ. rex Callundeburgū ibat; quod præter jus Isarnum facere, nemo admittendas duxit: & Ericus, provocatione
Christophorus, cùm Holbecâ, & Samsoâ, factâ ad pontificem, totam causam ei co-
titulo comitis tenebat. cumque ad urbem gnoscendam dedit. Et eodem fere tem-
advenisset, milites Christophori præfidiarii portam occludunt. quod cùm rex æger-
portam occludunt. quod cùm rex æger-
rimè ferret, repetito mox itinere, ultio- rimè ferret, repetito mox itinere, ultio-
nem offensæ parat. & confestim manu ar- nem offensæ parat. & confestim manu ar-
matâ illuc redit; certus urbem obsidione matâ illuc redit; certus urbem obsidione
in potestatem suam cogere. sed, Christo- in potestatem suam cogere. sed, Christo-
phorus quanquam seriò testaretur, se igna- phorus quanquam seriò testaretur, se igna-
ro, & invito, id evenisse; neque in con- ro, & invito, id evenisse; neque in con-
temptum ejus, contumeliamve, factum; temptum ejus, contumeliamve, factum;
tamen regis haud placari ira potuit, nisi tamen regis haud placari ira potuit, nisi
unus, atque alter, ex præsidio, quod ex- unus, atque alter, ex præsidio, quod ex-
cluserat, in exemplum cæterorum, capit is cluserat, in exemplum cæterorum, capit is
supplicio afficerentur. Hinc sententia, filio cum senatu regni habito, in decen-
nium

ERICVS VIII.

nium pollicetur: eâ lege, ut quotannis se- foret, quæ, subducta ab Equitibus, diœcesi, cuius cœc. ptincentas quinquaginta argenti sélbras ipsi ipsa olim fuerant, ab utroque redderentur. deni- penderent, nec auxilia hostibus suppeditarent. que, urbs ipsa Riga, queque in agro ejus arees, commercia apud vicinos libera essent; ac, si in obsequio regis essent: nec episcopus unquam quando usus foret, mutuò se Lubecenses, atque quicquam cum Equitibus pacisci, rege inconsul- Dani, ceu conjuncti amicitia, adjutarent. tum, to, auderet. Pontifex, cum animadverteret, si forte inter ista ante tempus rex excederet, rem turbari Christianam in Livoniâ, mit- pacta cum ipsius vitâ finem haberent. Non tit eð, quem commemoravi, Ifarnum. multo pôst solutæ induciæ, Sommerstadii isque fese interponens, dissidium, exortum pridem factæ, ante tempus constitutum, perduellium, ut ajebant Dani, culpâ: ve- pridem, adjutantibus episcopis, Revalien- rùm Danos rex Norvagiæ incusare. sed fi, ac Varcensi, & Esgero item Iulio, qui mox Langelandiæ dux Ericus fese inter- ita tollit: archiepiscopus Rigensis, Equitesque, posuit; ac, profectus in Norvagiam, ad pariter accepta damna novæ paci condonarent. Haquinum, uxoris suæ consobrinum, cum magistro ordinis, quæ per bellum in Rigensi di- Henrico Clerico, & Canuto Mulenio, equite, negotium pacis Fenecolbiæ in- tione erepta essent, uti etiam Valdemari Rosæ stauravit: & effecit, ut Corsoram ad de- domus, redderentur. tum & San-Georgii fanum, cimumquintum diem Augusti ambo reges quod in urbe, Equitum in potestatem, pietati convenirent. & addebat hoc Haquinus, exercenda, tradetur; sed hâc lege, ne frequen- si Erico videretur, se páratum rei universæ ar- tes nimium ingrederentur, neve in urbe plures bitrum paucis aliquot è proceribus demandare. decem remanerent: tum ne publicè, aut priva- fidem prius juramento obstricturis, nihil se aut munitiones alias, intrà urbem, aut subjectum gratia, aut odio, daturos esse. & eorum si quem illi agrum, excitarent. ponsque, quem struxissent mori, ante pacem constitutam, contigisset, ejus cives, permaneret, etiam in Equitum usum; loco substitueretur alius, itidem in rem eandem quorum navibus, uti civium, transitus daretur iusjurandum præstiturus. ac, negotium dum liber: liberaque itidem commercia utrinque fo- tractatur, rex Norvagiæ, & Hallandiæ item rent: neque vectigalia exigentur, nisi pristi- comes, aliique, Daniâ exules, seu eorum quoque na. tota regio, sicut pridem, ita porrò etiam pon- heredes, bonis suis fruerentur, quem in modum tificis esset: isque eam tueretur, traditam equi- ante bellum fruiti essent. In hanc rem Nor- tibus quidem, sed ut sanctam in Christum si- vagiæ regi commeatum dat Ericus; ac dem propagarent. bona, quæ Equitibus erepta permittit, uti Scelfisoram ipse, centum homi- effent, in Rigensi diœcesi, queque civibus, in num comitatu, liberè veniat, ac recedat Engel- Livoniâ, ac Curlandiâ, de his ad Romanam- holiam, ubi classis subsistebat; idque ipsi sine sedem referretur: & hæc jus pronuntiaret. deni- fraude, aut noxâ, fore. illud excipit; ne ex que Rigensis præsul, quique illi successuri, tam patris percussoribus comitem haberet quenquam: in urbe, quam suburbio, jura, & sacra, sicut quem omnino in conspectum non admittere cer- ante, nisi aliter pontifex partesue censeant, pro- tuse esset. Sed, negotio inchoato, cùm non curaret. Brunsvicensis, ac Luneburgensis, conveniret arbitris in Norvagiæ regis cau- varia in Daniâ bona ad id tempus obtine- fa, exulumque perduellium, & accederet bant; in Fioniâ, Aumelbiam, & Staver- item nuntius de reginæ Agnetæ morte, biam, tum Laugebiam, ac Stegam; Var- Erici matris, nullo operæ suæ fructu, dis- sysseliam in Cimbriâ; in minore autem cessere. Sub id tempus orta quoque con- Frisiâ, Gierdingam, & Grethusam; quæ troversia inter equites Teutonicos, & epi- Gerhardo, Holsatiæ comiti, postquam scopum Rigensem: qui, cùm illis, jam ipsi vendidissent, rex venditionem eam Livoniâ universam populatis, imparem ratam habuit. ac permisit novo emptori, se animadverteret, cum Erico foedus icit, sicut illi tenuissent, possidenda, sine onere, isto pacto; ut episcopatus bona, mortuo qui possideret, is in potestate haberet, & in quemlibet transferret. ita tamen, ut, qui hæc nancise- ac tributo: nisi quod in duas libras ter- torium Osterense, ac Scatense, in militiam obligatum retineret. Atque, uti paulo retur, sibi iusjurandum daret. idem jus in ea ante Lubecenses in Erici clientelam fese dederant,

cicccc dederant, ita quoque nunc dynasta Rostochiensis, ac Verlensis, Nicolaus, metu Brandenburgorum: quorum postquam cum sorore jam sponsalia peregisset, mox contemnere eam coepit. illis verò id dignantibus, & parantibus manu armatā contumeliam vindicare, cùm resistere non valeret, ut auxilium impetraret, oppidum Rostochiense, quod tunc solus possidebat, & subiectum illi agrum, in Erici numerum tradit: accipitque aliquam pecuniae summam; & in Daniā territorium, in quo cccc i. tutus habitaret. Quo peracto, rex Rostochium, aliasque item urbes, olim etiam collocatas sub majorum potestate, & nunc quoque denuò ex pacto hoc recuperatas, cogere ad obsequium statuit. itaque, in Vandalos exercitum ducens, ut Rostochio potiretur, occupatum Varni ostium statim munit, & appellat Danoburgum. Iamque in arctum res Rostochiensium adductæ erant, intercepto commeatu, exituque in mare Balthicum intercluso, cum Erico, & Henrico, duci Megapolitanu, Brandenburgici controversiam permisere. moxque ipsi, & australis Cimbriæ dux Valdemarus, tum Ericus Langelandicus, Vitislaus Rugianus, Henricus Megapolitanus, Gerhardus, Ioannes, Adolphus, Holsati, tum Verlenfis Nicolaus, cum Erico, & Christophoro, ejus fratre, in perpetuam amicitiam foedus ineunt, ac constituunt, si dissidium inter illos, cuius ipsi sint auctores, oriatur, ut Ericus id componeret: si delinqueret Ericus, arbitrium negotii vicissim penes ipsos foret: denique hoc cuncti agerent, ut Rostochium, atque ejus territorium, si benignè id non possent, vi armorum in Erici numerum cogerent. quod cùm civibus gnarum esset, illi, arma tot potentium adversarium veriti, ad obsequium transferunt. rex que, in fidem suam acceptis, mox Henricum Megopolitanum imponit; priùs tamen scripto publico testatum, se hanc urbem, & adjunctum territorium, solo ejus beneficio, ac præfecti tantum nomine, possessurum: seque, & hæredes suos, postulanti illud regi, aut qui successuri essent, reddituros. Inter hæc tædere Ericum, sacrificis sese, subditosque, tanto tempore prohiberi. itaque amandat Romanum Ioannam Litlum, qui negotium procuraret.

cicccc ifque anno in sequenti, impetrata à pontifice restitutione, redit: rexque ecclesiæ Lundensi bona quædam, in Scaniâ, & Boringiâ insulâ, sita, tradit; Grandioque archiepiscopo, propter damnum, quod dedisset, carcerisque contumeliam, decem millia felibrarum argenti pendit. qui tam, in gratiam regis, à pontifice sede motus, substituto in hanc Isarno, dioecesis Lundensem cum Rigensi commutare est coactus. atque ita Neoburgi, ante diem festum Paschatis, interdicto, quod quinquenniū jam tenuerat, rex absolvitur. qui Christophoro quoque fratri, præter præfecturam Holbecæ, Callemburgi, ac Samsoæ, pridem datam, mox Esthlandiam concedit, in sexennium; eâ lege, ut adversus barbaros eam, & hostilem quemque impetum, tueretur: tum & milites quinqaginta regi aleret; & ceu cliens, fidem obstringeret. Inde cùm Norvagiæ rex, & perduelles, Daniam rursus infestarent, ipse, instructa item classe, obfidesque Hanelshafnam, ac Varbergam, & munitiones alias, arma eorum mox coercuit: & ventus institutus Cnederudæ, quamquam fine ullo fructu. ac Iacobus, Hallandæ comes, cùm obsessa ab Erico rege loca minimè liberare posset, omnem Hallandiam borealem in Norvagiæ regem transfert, semper deinceps possidendam; seque, liberosque suos, ejus gratiæ committit: postulatque, si benignâ aliquâ transactio- ne eam terram etiam à rege Daniæ obtinere fortè posset, ut suorum liberorum meminisse, & alicui eorum præfecturam impetrare, ipse velit. accipit quoque ab australis Cimbriæ duce felibrarum argenti puri duo millia, Norvagiæ rege in hæc fidem obstringente. Cùm conventus, Cnederudæ institutus, plane irritus fuisset, alium Ericus statuit; procereisque regni sui Elsingburgum adesse jubet. quin & perduelles vocat; datque ipsis commeatum, uti coram causam dicent, quod Norvagiæ rex volebat, &c., si possent, se infontes parricidii approbarent. sed, cùm nulli comparerent, ceu convicti consci- entiâ, & absentia crimen suum confiten- tes, rei omnes sceleris pronuntiantur. In Esthoniâ, qui fiduciarii regis, habito inter nam Leges condunt, rei suæ publicæ

ERICVS VIII.

blicæ utiles , approbante episcopo Revalensi : nihil tamen valituras , nisi ratus rex haberet. Mox in Sueciâ cùm exortæ turbae essent , ac Birgerus , regno à fratribus dejectus , & elapsus è custodiâ , cum uxore Margaretâ ad Ericum affinem profugus accessisset , perbenignè est exceptus. & Ericus , uti eum restitueret , copias parat : quas in Sueciam cùm duxisset , & ad limitem Gothiæ occidentalis pervenisset , obvium sibi ad Bosundam exercitum hostilem habet. sed , instructâ quamlibet ntrinque acie , non conserta tamen manus : & , Erico varia constituendæ pacis media proponente , ut deliberare de his fratres perduelles possent , induciæ in annum pætæ. per quas cùm Finlandiæ dux Valdemarus , alter fratum , in Germaniam traxisset , ceu cuiusdam voti reus , equites conscripsit ibi octingentos. quibus mox in Sueciam ductis , impetum in Scaniam fecit : atque eam populatus , Christophorum , Erici fratrem , cum præsidio præfatum , ut nonnulli sunt auctores , captum abducit. Per id tempus inter Ericum , & australis Cimbriæ duces , lis exorta est , super bonis perduellum , in ipsorum terrâ sitis. ac Gerhardus , Holsatiæ comes , leitus arbiter , ea episcopo Ripensi permitenda esse censuit , ut sententiam regni proceres inde ferrent. iisque mox secundum regem , in quem illi deliquerint , nullo modo laesis ducibus , jus dixerunt. Tum & Norvagi denuò in Danos arma commovere inceperunt : & in terram circâ Torneburgum egressi , à præsidio limitaneo propulsati , recessere. ac Iacobus quidem Olaus , regni equitum tribunus , classe eos persecutus , cùm in navem insilire hostilem vellet , neque eâ potiretur , decidit in mare , & perit. In Estonia , Equites , quos anteâ Enfigeros dictos memoravi , regionem eam totam episcopo Revalensi , ceu vicario Erici , transscripsere : verum illâ tamen lege , ne à Daniâ , ad quam ea pertinebat , unquam alienaretur. iisque , simul accepisset , scriptas in rem istam litteras , ad Ericum , fidei in ipsum suæ monumentum , mox transmittit. Hinc Ericus iterum in Suecos tendit ; auxilia trahens Valdemari Slevicensis , & Erici , ejus fratris ; tum Christophori quoque ducis , prin-

cipumque aliorum : verum neque tum pugnatum est. nam & hiemis tanta inclemens erat , ut sub dio vix durare quisquam posset ; & , cùm propè Lingebiam rex venisset , Sueci mittunt , qui conditio- nes pacis æquas peterent ; ac promitte- rent , eas sese accepturos. itaque & de- nud induciæ pætæ , & conditiones dictæ , etiam si non servatæ. initio , obsidibus Eri- co datis , pollicentur , se ad pacem sancien- dam Orcuelundæ affuturos , ad natalis Christi festum . rex , & duces , modico utrinque comi- tatu , quique numerum ducentorum non excede- ret , comparerent : rexque octiduo ante festum ibi loci præsto esset ; arbitrosque pro se , ac Bir- geru affine , quatuor caperet , Danos pariter & Suecos , ex utrâque gente binos : totidem sibi duces legerent. queque illi , dato prius juramen- to , constituerent , ea rata haberentur. quo de- inde ita facto , hi pronuntiant ; ut Birgerus rex Borholmiam , Stegeburgum , Gothiam orien- talem , Verendiam , Gotlandiam , Olandiam , & Moream , aliaque in diœcesi Lincopense , ac Ve- riensi , territoria possideret : ac ducatus suos du- ces , aliaque , ad Sueciæ regnum pertinentia , pæ- ter ea , quæ Birgero ex paternâ hæreditate obve- nissent , queque dotis nomine regina attributa essent , retinerent. Actum quoque de nego- tio Norvagico ; placuitque , ut in prox- imum S. Michaelis festum induciæ essent ; ad quod tempus dux Christophorus , sociique , sed non etiam parricidae , bonis totâ Daniâ hæredi- tariis fruerentur. hâc conditione tamen , ne Chri- stophorus è ducatu suo pedem , nisi rege permit- tente , aut jubente , quoquam efferret. Sed hæc non obtinuere : ac recepta statim arma , quibus tota Gothia occidentalis misere- vastata fuit. Hinc Christophoro , anteâ Esthoniae duci , fratri suo , rex Ericus insu- lam Samsoam tradit , & Hallandiam au- stralem , semper deinceps possidendam , ipsi , & stirpi masculinæ ; sed , deficiente eâ , rursum Daniæ annexendam : interim in om- nia clientis munia teneretur. neque unquam clam , palamve , in perniciem regni , aut regis , quic- quam adeò moliretur : ac , si faceret , beneficio mox excideret. insuper , si inter ipsum , & non- nullos regiorum , controversie forte quædam nascerentur , eas regio tribunalii omnes traderet . tum quæ jura , & privilegia , diœcesi Lundensi , atque item Arhusiensis , in ducatu suo forent , hæc utrique sarta tecta conservaret. in quæ , dato

ccc.

VII.

sacramento, cùm & ipse fidem obstrinxit, siam Lundensem pertinentibus, haud immunitates suas permisisset. pacta quoque, inter se, & Sueciæ duces, violasset; equitesque, ab expeditione Suecicâ redeuntes, cùm venissent in Hallandiam, ubi tutos se putabant, sicut esse debuissent, equis suis spoliasset. denique, odisset omnes, quos amicos sibi sciret, & amaret inimicos: adeoque in caput suum cum quibusdam conjurasset. Ac Christophorus, datis literis ad judiciale forum, quod in Sialandiâ tunc habebatur, se omnino excusare, conquerique; quòd calumnia hominum malevolorum animum regis planè à se alienum reddidisset; cùm haberet testem Deum, se illius dignitati promovendæ semper operam dedisse: quin nunc quoque pro eadem mori promptum. tertium jam alegasse, qui curaret commeatum sibi dari, quo accedere tutò posset, sui defendendi causâ: quod si minimè præstaret, atque noxa appareret, etiam paratum ad pœnam subeundam indicaret: verum nihil impetrare potuisse. immò accepisse contrà, esse quandam senatorum cum exercitu in Sueciâ, qui id agat, ut vel vivum in potestatem suam redigat, vel occidat. itaque orare omnes maximopere, uti pro se apud regem intercedant; & efficiant, ut potestas sui in comitiis publicis defendendi sibi detur: ac vel insons fratri gratiam recuperet, vel supplicium nocens ferat. Nec oratio, ut videtur, frustra fuit: &, conciliatus fratri, conventui Helsingburgensi mox interfuit: ubi pacem, inter regem Sueciæ Birgerum, & duces, ejus fratres, cum Erico ipse fratre, ac principibus item aliis, adjutavit. Sub id tempus, accusare Ericum Haquinus, rex Norvagiæ, & di- remptam saepius pacem exprobrare; atque ille respondere: nullam in se culpam esse; sed, quæ quereretur, omnia parricidis imputanda: qui, à pace alieni, factas pridem in decennum inducas, quæq; alia pacti essent, variè interturbassent. eaque omnia singillatim demonstrare. in primis vero comitem Hallandie esse; qui in redditus, regno debitos, manum ipse injecisset; graviterq; agricolas regios, subditosq; item alios, cædibus pariter, ac rapinis, dive- xasset. Quæ dum ita agitantur, lis exorta est inter Haquinum, Sueciæque ducem Ericum: quæ occasionem novæ inter Daniam, & Norvagiæ, fanciendæ pacis de- dit. Etenim Congellam Haquino, ac Varbergam, quæque alia loca Erico dederat in clientelam, repetente; & Erico, spe cum filiâ

ERICVS VIII.

filia illius matrimonii, retinere cupiente; rex Ericus, tempore utendum ratus, agere cum Haquino cœpit, uti Magnus, Birgeri Sueciæ regis filius, Ingeburgam, Haquinii filiam, uxorem duceret; paxque etiam inter Danos, Norvagosque, sempiterna sanctaretur: ac negotium istuc porrò Isefوردæ, qui tunc quidam Sialandiæ locus erat, tractaretur, ad undecimum diem Iunii. sed, mutata mox sententiâ, Hafnia pro Isefوردâ ad conventum destinata. quin prolatum etiam conveniendi tempus fuit, ac rejectum in octavum mensis Iulii. quo deinde pax æterna constituta; & filio Birgeri, Magno, Ingeburga, Haquinii filia, sponsata est: quæ pronuntiata hæres, filio deficiente. additæ conditiones; si nec Magnus prolem ex eâ masculam gigneret, ut acciperet in dotem selibrarum argenti puri sena milia. pro quâ ipse aut tantundem exhiberet, aut possessiones suas pignoraret. ac, si regnum hæredem acciperet, bina millia adderentur: quorum nomine Haquinus fidem Erico obligaret. isque efficeret vicissim, ut, Birgero restituto, filius Magnus hæres regni proximus declararetur: ac Birgerus procuraret, uti pontifex gratiam cognationis sibi faceret. insuper Haquino Ericus, pro maternis ejus bonis, quæ in Daniâ sita essent, terras alias in Hallandiâ boreali, ultra Etheram, assignaret: ceterum verò in ducatu isto tractum, sub clientis sacramento Haquinus itidem acciperet. Quod ad percussores regis, de his ita constitutum; ut, in gratiam Haquinii, cui Ericus illud dabat, conjuges, & item liberi, eorum novem, qui convicti parricidii, ac pronuntiati rei, in materna restituerentur bona, sed vendenda intrâ proximum triennium, ac deinceps etiam regno emanerent: ita tamen, ut Erico integrum foret constituere, quibus horum regnum suum, ac bonorum in eo usum, indulgere ipse vellet. alii vero, immunes criminis, sed dumtaxat sanguine parricidis juncti, quis bonorum, ante fugam in Norvagiam, præstitumque ejus regi juramentum, usus fructus indemnatis permanisset, iis etiam porrò esset, dum idoneos Erico vades darent. at conjuratorum principes, bona sua venum singiam Birgerus, & Verendiam, ac Vestmardare tenerentur; &, accepto eorum pretio, porrò item extorres forent. utque magis etiam pax fir- maretur, rex Haquinus omnibus maternis bonis, in Daniâ sitis, Erico cederet, simulatque terræ ejus universæ partem, possideret: duæ ceteræ illæ in Hallandiâ boreali traderentur. Insuper, Erico, ac Valdemaro, traderentur. ita tamen, ne Ericus arma ducibus Sueciae inferret; neque pa- cem cum iisdem Haquinus ullam, invito ipso, ciō ccc constitueret: ac, si forte inducas facere, gravi causâ impellente, cogeretur, e& admodum breves essent, & Ericum comprehendenderent. nec cum dum item sociis aliquod iniret fœdus, nisi quod & ipsi pariter, & Birgero, utile esset. in qua capita si alteruter delinqueret, Haquinum quidem, episcopus Roschildiensis, at Ericum, Ansloënsis judicaret, & obnoxium sacris omnibus prohiberet. Itaque pace in hunc modum cum Norvagiâ constitutâ, biennio post affini suo, Vratislao, Rugiæ principi, medium Gnojensis territorii partem rex permisit, pro bis mille selibris argenti puri pignoram; ac redimendam, quandocunque illud ipsi, posterisve, commodum foret. ac vi- cissim Vratislauus Monam insulam, quasque terras alias item tenebat, præter eas, quas in pignus accepisset, restituebat. præter hæc, concedere quoque Vratislao rex Ericus, uti alteram territorii, quod jam me- moravi, partem à Verlensi, cui pignorata erat, debitâ pecuniâ repræsentatâ, & redi- meret, & munitiones ibi novas strueret: hâc conditione tamen; uti, simul ac pecu- nia debita exhiberetur, & impensæ Vratislao, quas fecisset, solverentur, rex Ericus repetendi jus haberet. isque subditis illic suis, ac clientibus, imperaverat, ut obse- quium Vratislao, ceu legitimo præfecto, promptè omnes exhiberent. seorsim et- jam pollicitus, sese ipsum, ceu clientem, quandocunque usus foret, defensurum. ac promittere insuper quoque Vratislauus, bona sua, si decederet sine prole, ad Ericum, ceu hæredem, per ventura. Post hæc ani- mum Ericus ad pacandam Sueciam vertit; in quâ graviter jam dudum rex Birgerus, atque duces, ejus fratres, Valdemarus, & Ericus, dissidebant. In hanc rem conven- tum Helsingburgi fuit; aderantque, qui negotium adjutarent, dux Christophorus, regis frater, & Gerhardus, Holsatiæ co- mes, ac Henricus Megapolitanus. Hi rem totam hunc in modum transegere; ut Hel- singburgum, Strangenesam, Gothiamque orientalem, insulamque item Gothiam, & in eâ urbem Vis- maretur, rex Haquinus omnibus maternis bonis, biuum, aliasque Sueciae terras, usque ad tertiam in Daniâ sitis, Erico cederet, simulatque terræ ejus universæ partem, possideret: duæ ceteræ illæ in Hallandiâ boreali traderentur. Insuper, Erico, ac Valdemaro, traderentur. ita tamen, ne quis unquam sue ditionis arces, oppidave, ven- deret,

cicccc
x.

deret, aut pignoraret. tum injuriarum ut oblivio esset; ac captivi, obsidesve, illico dimitterentur: & immunitates subditis, privilegiaque cuncta, sarta tecta permanerent: neve alterius jurisditionem quisquam aut invaderet, aut turbaret. denique, communes uti hostes forent, ac conjunctis eos viribus propulsarent. in quod ipsum rex Ericus, principesque item alii, quotquot aderant, etiam se obstrinxerunt. Nec multo post Holsatiam Ericus itidem tranquillavit, nobilesque conjuratos comiti conciliavit, isto pacto; ut nobilibus bona sua, qualia tunc ea essent, redderentur: ac majorum ipsis jus, immunitasque, integra permitteretur. Comes vero, quam maiores potestatem habuisserent, eam ipse retineret. si quid deinceps controversiae nasceretur, jure inter se agerent: quod si insuper haberent, regem arbitrum advocarent. Actum quoque, quae munitiones dirui, quae deberent reparari, quaeve item nova fieri. Vix hæc acta, cum in Sueciâ Valdemarus, & Ericus, novum pacis, inter Daniam, Sueciâ, Norvagiamque, statuendæ, modum proferunt; nempe, se daturos operam, ut dissidia inter reges universa tollerentur: Daniæque rex Erico, Sueciæ duci, borealem Hallandiam daret, solo prefecture nomine, ceu Iacobus primus eam tenuisset, possidendam: atque is vicissim regi milites quadraginta aleret. insuper, conjugium item, inter filiam Haquinii Ingeburgam, & Burgeri filium Magnum, institutum, quantum in se promoveret: ita tamen, ut Verlensis filia Sophia conjux ipsi traderetur. qui captivi, obsidesve, è custodiâ liberi dimitterentur. Si Norvagie rex Haquinus ratam hanc conciliationem haberet, se Congellam, & captivos, redditurum: sin autem, illam, atque istos, retenturum. neque id in voto rege Daniæ fore; quem sat sciret minimè adversaturum, si antiquum Sueciæ limitem tueretur, atque eo parricidas prohiberet. Hæc cum rata rex Ericus, ac Christophorus item frater, dux Hallandiæ australis, Henricus Megapolitanus, ac Gerhardus, Holsatiæ comes, habuissent, jamque idem ab Haquino exspectarent, mox allatae ab eo literæ, quis testatur; se, quæ Helsingburgi acta, ita demum rata habere, si, quæ literis prioribus inter ipsum, & Christophorum, constituta, abrogentur: ac Norvagiæ, Sueciæque, limites intelligi velle, qui Norvagiæ sub rege Magno IV, Sueciæque Valdemaro, existissent. insuper, si rex Ericus, quod promiserat, id effice-

ret, ut Ericus, Sueciæ dux, matrimonio Ingeburgæ filiæ renuntiaret. controversia, si quæ forte obvenirent, salvâ pace, ex legibus componerentur: literisque de translatione Hallandiæ borealis in Ericum, Sueciæ ducem, caput hoc de matrimonio Sophiae, Verlensis filiæ, itidem insereretur: tum id quoque adderetur, nihil his, quæ Helsingburgi acta essent, per hæc ipsa derogari. Itaque in hæc sic conventum; ut Haquinus Hallandiæ borealis tractum, qua ad Etheram se exten- dit, titulo præfecti acciperet; & dux Sueciæ Ericus suo in Norvagiam juri, ac conjugio Ingeburgæ, Sophiae, Verlensis filiâ, contrâ acceptâ, renuntiaret. Inter hæc rex Middelfarti, arbitratus captus, controversiam inter Othonem Stetinensem, ac Rostochiensem urbem, sic composuit; uti Otho, quas habebat literas Rostochiensium, de quingentis quinque selibris puri argenti, sibi traderet, cum Molsanis, civita- tem infestantibus, civibusque transacturo: atque ipse, data in obsequium fide, & obstrictâ jura- mento, regi deinceps cum militibus quinquaginta, quovis bello, presto foret; nisi contra Valde- marum Brandenburgicum, Gerhardum Holsatum, Henricum Megapolitanum, Vitislaum Cassubien- sem, & Nicolaum Verlensem, illud forte gereretur: ita tamen, si conditiones pacis intrâ men- sem illi admittant. Tum Molsanos quoque eosdem, & Rostochienses, Valdemaro, Cimbriæ australis duci, conciliavit: qui obsequium tunc suum etiam regi appro- bavit. Apud Esthones, urbs Revalia ha- ctenus se solâ arce, & externis aliis muni- tionibus, tuebatur: itaque per Ioannem Canum, in hâc orâ tunc legatum, pomæ- ria Ericus auget; item vallo, ac fossâ, cin- git. Inde ad ludos animum vertit; quos Rostochii, convocatis e Germaniâ princi- pibus, permagnificos instituit. & sexcenti cataphracti inter se concurrerunt. alii exaugent numerum; ac sex mille & sex- centos eos dicunt. ac virtutis suæ ergo equites creati illic, præter cæteros, dux Christophorus, ejus frater, & Valdemarus Brandenburgicus. Rex, qui urbem, sibi subditam, ac paratam ad obsequium, onerare tanto comitatu nollet, in vicino illi loco, quem Rosarium appellabant, sub tentoriis eum habuit. Paullo post Henricus Mega- politanus, cum Vismariam, quæ excluse- rat, nuptias ibi celebrare cupientem, bello peteret, ab Erico auxilium orat, impetrat- que,

que. & is primò scribere Rostochiensibus, turrim castris, paulo antè à Rostochiensi-
ne Henricum Megapolitanum, prefectum apud cīo ccc
illos suum, armis usquam infestarent: quod si bus strūtam, eam post trimestre expu-
facerent, scirent, pœnam in promptu fore: ac se gnat; ac reductam in potestatem etiam
bona, quæ in Daniâ possiderent, universa amf- validius munit vallo, ac fossâ: & propugna-
suros. cumque obsequium denegarent, illi- cula ex adverso quatuor addit, prioribus
cō instrūctā classe, magnum in Vandaliam munitiora, inde arma, atque commeatum,
exercitum transfert. Accedebant in auxi- infert, longo tempore suffecturum. tum
lium, Valdemarus Brandenburgicus, Hen- præsidium imponit, satis validum, quod
ricus Megapolitanus, & vicini principes tutetur; & prohibeat portu quemvis, seu
alii; & Rostochium arctâ obsidione cingi- exire ille vellet, sine ingredi: & Henrico
tut. Rex à mari, principes terrâ illud ur- Megapolitano mandat, ut à terrâ is Ro-
gent, cumque obsidio, ob munitionem ur- stochienses premat. quæ dum facit, dux
bis, diuturnior futura videretur, rex ad ad eum Ericus Slevicensis venit; obituque
Varni fluminis ostium classem applicat; co- fratris sui Valdemari nuntiato, ut ducatum
piasque item suas illuc Valdemarus trans- eum sibi largiatur, supplex petit, obtinet-
fert. inde ripam utraque muniunt; & præ- que. inde rex in Daniam cum classe redit.
sidium, ad defensionem idoneum, isthic ponunt: tum & ostium, mersis navibus, Interim Rostochienses, unde quaque inter-
faxis grandibus repletis, item obstruunt. clusi, cum viderent, se commerciis prohi-
ac, simul id perfecissent, satis arcte obsi- beri; & accederet quoque fames, quâ
deri urbem rati domum quisque suam re- gravissimâ vexabantur; tandem poeniten-
petunt. Vix recesserant, cum egressi op- tiâ ducti, quod obsequium pridem regis
pidani, utraque hanc munitionem sum- excussissent, iram in senatum vertunt: cla-
mis viribus oppugnantes, capiunt, & de- mitantque portum eo connivente obstru-
moliuntur; & ad portum defendendum, ctum esse; ideoque senunc malis adeò gra-
turum referunt; viribusque cum vicinis vibus conflictari. itaque totâ passim urbe
civitatibus sociatis, classe Daniam inva- discursantes, velut in rabiem acti, quos-
dentes, Scanoram, Falsterboam, Ama- dam illicò cædentes, sicut eos nacti erant,
griam, & Helsingoram, aliaque item loca quosdam item capientes, ac mox rotæ im-
adjacentia, igne exurentes vastant: & ab- ponentes, crudelissimè grassantur. pauci
ductâ ingenti prædâ, domum sese mox re- quidam, clanculum ex urbe se proripien-
cipiunt. Et Ericus, ut ulciseretur cladem, tes, ad Henricum Megapolitanum elapsi,
classe instructâ, eam iterum in Rosto- opem contra eos petunt. Hoc furore in-
chienenses dicit. nova item cum principibus testino aliquamdiu agitati, cum tæderet
födera init, & Othonem Stetinensi inter tandem cædium, mittunt ad Ericum re-
istos: cui etiam offensæ, ob Molsanos di- gem, qui rebellionis veniam admodum
vexatos, gratiam facit: eâ lege, uti sibi cum demissè orarent. atque ille, ut naturâ faci-
equitibus cataphractis quadraginta militaret; adeoque, si necessitas postularet, omnes itidem lis erat, & in supplices benignus, qui-
clients, ad hoc bellum adjuvandum, exhiberet. arma nunquam nisi invitus fumeret, cum
ad eoque, si necessitas postularet, omnes itidem à regno per id tempus commode abesse
fuerint, quod negotii Megapolitano man- haud posset, id negotii Megapolitano man-
dat, territorii prefecto: qui de statu univer- dat, territorii prefecto: qui de statu univer-
so & cognosceret, & in fontes animad-
verteret. isque, regis voluntate intellectâ, cùm armato urbem ingredi non liceret,
cùm armato urbem ingredi non liceret,
currus duos, velut aliquem commeatum
subvecturos, noctu mittit. qui cùm intro- mitterentur, mox, armatâ manu irrum-
pens, portam occupat, frustra civibus pro-
hibentibus. ac progressus usque in forum,
Megapolitano, & episcopo Ripensi, arbit- aciem ibidem instruit. Vbi increbuit, & in-
tris in hanc rem captis, est composita. Rex urbe esse hostem, & jam forum occupa-
Ericus, Varno statim occupato, positis ad se, ocyüs armati cives se objiciunt. verum,

ccc
xii.

cum significasset, regis se mandato adesse, omnibusque sine armis jus dictum; ac pacem urbi, & quietem, redditum; mox ab armis universi discessere: &, compo-
to tumultu, pristinam tranquillitatem re-
cepere. Poena indicta est, uti regi, & mar-
chionibus Brandenburgicis, item Megapo-
litano, ac Verlensi, millia felibrarum ar-
genti quatuordecim tripartito solverent
intrà trimestre: ac, pecunia si deesset, ejus
vicem aut coccineos illis pannos, aut ejus-
modi merces alias, exhiberent. quod ad
templum, apud Varni ostium structum,
quod protervè demoliti ipsi fuerant, de
hoc in id convenere, uti ligneum repone-
rent. Inter ista, cum nonnulli cum Erico
Langelandico consilia in regis caput iniis-
sent, res detecta est. Conjurationis literas,
manu omnium, & sigillo, confirmatas, So-
phia, Erici uxor, cum fortassè post mariti
sui morte invenisset, mox à rege evocata,
ut susciperet è baptismo natam illi recens
filiam, secum defert, & ostendit. rexque
acceptas cum legisset, & conjuratorum
nomina percepisset, rem dissimulat; ac,
senatu Vortingburgi adesse jusso, etiam
conjuratos vocat: qui adveniunt universi.
post negotia quædam regni, indicare rex
senatui, esse qui in caput suum conjuras-
sent. ad quæ postquam senatores obstu-
pescerent, alterumque alter tacitus, ut in
talibus, adspectaret, tandem, animis con-
firmati, qui se tanti criminis expertes sci-
rent, regem orant, ut eorum nomina edat;
ac pronuntiant, ultimo suppicio dignos,
qui id scelus ausi essent. post quæ cùm pro-
ferret literas, conjurationis indices, & con-
juratorum nomina apparerent, principes
nefandi criminis, Andreas Hogbius, atque
Nicolaus Ranno, comprehensi, ac dam-
nati omnium suffragiis consentientibus,
rotis apud Vorthingburgum sunt impositi,
& consiliis sceleratis finem dignum ha-
buere. cæteris verò, inter quos episcopi
erant, Roschildiensis, Othoniensis, Vibur-
gensis, Burglanensis, & Slevicensis, ordi-
ni parendum ratus, gratiam delicti fecit;
exacto à singulis denud jurejurando, nun-
quam se deinceps ipsi adversatuos: tum
communes quoque hostes, & amicos, ha-
bituros. ac seorsim fidem obstringere Slev-
icensis, nunquam se cùm Torpatensi

dioceſi suam mutaturum esse. Paulo pòst
Rostochiensibus rex Ericus literas mittit,
quibus ipſe testaretur, se eorum privilegia
ſarta tecta esse velle, & commercia item
civibus libera utrinque dare. ac Verlensi,
bona uxoris, quæ Erici ſoror erat, ut & fe-
librarum argenti quatuor millia, quæ re-
ſtare perſolvenda exiſtimabat, Erico do-
nat: & promittit, dato in hanc rem chiro-
grapho, filiam ſe ſuam, Sophiam, nulli vi-
ro, ipſo inſcio, traditurum. Inde etiam
Helsingburgum convenere, rex Ericus,
cum Birgero, Sueciæ duce, ac Christo-
phoro, item duce, & Nicolao Verlensi;
tum Haquinus, rex Norvagiæ, cum Erico,
& Valdemaro, Sueciæ ducib⁹: ac ſtatu-
tum inter eos, uti pacem certam colerent. duces
Sueciæ, qui Ericum, & Christophorum, atque
item Nicolaum, ſpētā Sophiā, ab Erico deſpon-
ſatā, offendiffent, ſolverent Erico malclam qua-
tuor millium felibrarum Colonienſium; Nicolao,
duorum millium: tum & iusjurandum darent;
ac cum ipſis, ordinis equeſtris viri centum alii:
non ullius probri caſā, aut contumelie, Sophiam
à ſe deſertam. ſed diuinam tantum legem, vin-
culumque ſanguinis, propinquum nimis, conſcien-
tiam tenuiffe. inſuper & Nicolao per trimestre
militarent, quandoque ipſe illis indicaret: ita
tamen, ne aut in Ericum arma, aut in fæderatos
ſuos, ſive ſanguine conjunctos, caperentur. &
Ericus, comitatum Hallandiae ſeptentrionalis,
juxta tabulas, in rem eam jam confectas, duci-
bus viciſſim cederet. ac ſi controverſia quædam
aliquando inter Ericum, Danie regem, & Bir-
gerum item Sueciæ, Christophorum ducem, &
Nicolaum Verlensem, oriretur, ea Megapolitani,
& Roschildiensis episcopi, arbitrio componere-
tur. at Norvagiæ rex Haquinus, & cum illo du-
ces Sueciæ, lites ſuas Gerhardo Holsato, ac Ger-
hardo itidem Rendesburgensi, arbitrandas dein-
ceps traderent. denique duces, ad Septembris
diem octavum, Ethrebiam uſque Sophiam duce-
rent; ac jurarent, uti paclum, non ullius probri
caſā eam à ſe ſpētam eſſe. Ad hæc etiam
ſeorsim dux Ericus regi ſe Coldingæ ob-
ſtrigit, ad ferendam contra quosvis hostes
opem. Ericus inſuper Slevicensis, qui jam
pridem patri Valdemaro ſuccederat, rege
in caſtris ad Rostochium commorante,
jure ceſſit, quod in Langelandiam ſibi, &
minorem item Frifiam, vindicabat: tum
impensas condonabat, quas in Sueciā an-

ERICVS VIII,

te

ccc tē expeditione pater Valdemarus fecerat, atque ipse nuper in Rostochiensī obsidio- ne. Actum quoque, *uti bona, ad clientes regios que pertinerent, iis cuncta restitueret; utq; regni inimicos toto agro Slesvicensi prohiberet: & captivos, dignitate eminentes, sicuti nanci- sceretur, sive reos parricidii, regi traderet. de- nique stipendio suo milites regi quinquaginta, ubiunque usus posceret, exhiberet: rex q; ipsum, ceu clientem, contra hostem qualemcumque, tuta- retur.* Inter ista, in boreali Cimbriā tumul- tuatum est; rusticique & tributa, & obse- quia item cætera, denegabant: & in faci- nus incendebant quidam è nobilitate non postremi. quo cùm rex præfectum aule, & nonnullos è nobilibus, ad eorum insolentiam compescendam, ablegasset, illi, se objicientes, missos omnes cædunt, aut in fugam vertunt. atque inter cæsos fuit co- mitis Glicensis filius. id cùm rex indigna- retur, copias in eos duxit. quâ re illi intel- lectâ, se subjiciunt, & auctores item indi- cant: in quos mox est animadversum. ru- stici, mulctati bonis; ac tributum quoque novum, Guldecornum nuncupatum, dare jussi. tum, ne deinceps commovere se au- derent, propugnacula quatuor ponit; u- num, Horsenæ; alterum verò, Coldingæ; tertium, ad sinum Lymicum; quartum de- nique, Viburgi. Ex nobilibus, qui tumul- tum excitaverant, sunt proscripti, Nico- laus Brocquius, Ioannes Papæus, Nicolaus Laurentius: Petrus Porsius, in gratiam re- ceptus fuit; eâ lege, *uti denuò fidem sacra- mento obstringeret, seque ab inimicis regis separaret, & transferret domicilium in Daniam, intrâ proximum biennium.* ac pro eo viri ali- quot primarii, hiisque ex equestri ordine, fidem interposuere. In Esthoniâ, eo tem- pore constitutum est; si qui sine hærede essent, ac res suas venum darent, illo animo, ut in alia regione bona sibi alia quadam compararent, & interea morte interciperentur, ut pecunia ea om- nis fissi esset. & mandabat Bernovero, suo illic tunc legato, rex Ericus, uti eam, si for- tasse usus ferret, vindicaret. Mox Ro- schildiæ constitutum; *uti controversiæ omnes, que existarent inter regem, & Ericum, Cimbriæ australis ducem, intrâ annum proximum deci- derentur: interim amicè agerent, & inter se pacem colerent, neque in alterius damnum quic- quam alter moliretur: & clientis hic obsequium,* is auxilium patroni, ubi opus, exhiberet. Tum cīo ccc diffidium quoque ortum est, inter regem, & Brandenburgicos, quod non longè à bel- lo aberat. in causâ erat Stralesundia, quæ, infestans Vitislauum, Rugiæ principem, ab eodem repugnante itidem divexabatur. & Ericus, minimè clientem sibi deserendum arbitratus, mox suppétias illi mittit. contrâ autem, Stralesundiam tuebantur Brandenburgici: & adscito Vratislao Pomerano, Loïsitzam, aliquot obfessam dies, ac deinde expugnatam, Rugiano eripiebant. & ulterius progressurum esse malum videba- tur, cum pax facta: quâ statutum, *uti Strale- sundenses fæderi renuntiarent, quod cum Bran- deburgicis fecerant: quasque in Rugiâ, proxi- mâve continente, munitiones exstruxissent, il- licò demolirentur: dominumque item agnosce- rent Vitislauum Rugianum.* qui vicissim semper eos, ceu clientes, contra vim quamcumque exter- nam tueretur: & immunitates ipsiis, atque ju- ra, sarta tecta conservaret. capti etiam, obfides- que, libertati redderentur. His peractis, Viti- slaus Rugianus Loïsitzam, & adjunctas alias munitiones, ut à rege sub præfecti ti- tulo acceperat pridem, ita reddit. ac, re- ceptis septem millibus felibrarum Sclavi- carum, quarum nomine velut pignus obti- nuerat, etiam Morlaviam, ac Syltam, & Gnojam. contrâ rex Scaprudam tradit, cum adjecto territorio, in unius anni fru- etum. Dum hæc fiunt, natæ quædam in Esthoniâ controversiæ, de divisione limi- tum, inter regis & Teutonici ordinis sub- ditos. verùm eæ mox compositæ, à præ- facto Revalensi, & clientibus regis tri- bus, item viris ex equestri ordine quatuor: quibus id negotium permisum erat. con- firmatę item literæ, olim ordini super Har- rię territorio à rege Valdemaro datæ. tum & porrò, habito Viburgi senatu, in aucto- res Cimbricæ seditionis, de quâ paulo an- tè egi, inquisitum. ac damnati capitis, & fortunarum, viri equestris ordinis decem; totidemque è nobilitate cæterâ. Per id tempus & Dithmarsi fidem regi, & obse- quium, nisi quando in episcopum Bremen- sem arma capienda forent, offerebant. & è Sueciâ aliquot equestris dignitatis viri, ab Erico & Valdemaro illic ducibus de- sciscentes, regis sese clientelæ commis- re: isque acceptis, contra eos, qui inferre

ccc
xv.

vim tentarent, patrocinium est pollicitus. Paulo post munitionem, quam ad Varni fluminis ostium anteà communi sumptu excitatam memoravi, uti tota suâ in potestate esset, rex à Brandenburgicis redimit, 5000 felibrarum. inde Loifitzam arcem, ac subiectum territorium, Vitislao Rugiano sub clientis nomine tradit. vixq; id actum, cùm dissidium ecce quoddam novum oritur, inter Stralsundienes, & hunc ipsum Vitislaum. etenim, cùm privilegia illos sua nimium extendere existimaret, ideoq; restringenda, sicuti Vismariensisibus, ac Rostochiensibus, factum, ipsi, ope Brandenburgici, qui in partes etiam Pomeranum traxit, impetratâ, Rugiam infestis armis invadentes populantur. atque Brandenburgicus quidem, non contentus Loifiziorum partem; ac Grimmensium, & Trebesanorum item, subegisse, cùm & fines Megapolitani carperet, is, coactâ ocyùs manu, agrum quoque Brandenburgicum ferro, atque flammâ, vastat. itaque, cùm bellum grave exardesceret, Vitislaus regem ad supprias vocat. isque statim ablegato ad Brandenburgicum Ioanne Olao, viro è primariâ nobilitate, officii eum sui monet. qui respondet; *non se jura Vitislai, aut telonia, quicquam imminutum ire; sed duntaxat urbis Stralsundiensis libertatem propugnare: ac, quæ ipsi inter se pauci essent, integra, & illibata, ea fore.* Inde scribit ad Ericum Vitislaus; *se dissidi, & exorti inde belli, componendi plenam potestatem dare: quod ni faceret intrâ diem mensis Martii duodecimum, mitteret auxilio sexcentos milites. se vicissim semper deinceps contra quemvis ejus hostem copias juncturum esse.* Rex, & operam, quam petebat, & auxilium, promptè offert; ac promittit, *apud Brandenburgicum se effecturum, ut pacem habeat, & recipiat Stralsundiam, Rugiamque.* Eodem tempore Vitislaus etiam regi Monam reddit, & Coagium, aliaque territoria; quæ ab ipso dotis nomine, pignorisve, pridem accepta possidebat. Inter ista Vratissaus Pomeranus procurare, quæ ad pacem fanciendam pertinerent; &, mandato Brandenburgici, conventum indicere Broderstorpii, in secundum diem Iunii: ubi rex, cum Vitislao Rugiano, & Henrico Megapolitano, ac cum Brandenburgico ipse, controversiam dirimerent. quanquam istud, siquidem non

convenere, frustra fuit. sed à rege constitutæ tunc induciæ, inter Bernhardum, comitem Rendesburgensem, ac Dithmarsos, usque in diem Ianuarii mensis sextum: ad quod tempus, & in Daniam tutò commare ipsi, & commercia illic sua exercere quævis possent. tum & litis, quæ intercedebat regi cum Bernhardo, constituta est oblivio: ac fancitum, *uti regem ipse semper viribus suis universis adjuvaret, rexque ipsum, ceu clientem, tueretur.* Etiam Anhaltinus comes se in clientelam dedit; & urbes, Brucam, Askeslevam, & Hatskerodam: item arces, Hojam, Kuetingam, Vedestorpium, & Anhaltum: rexque illi in quingentas felibras annuas Sialandicas se obstringit. Actum etiam contra Brandenburgicos fuit; & in eos iustum foedus à Cracoviæ tunc duce Vodselao, quo rex etiam comprehensus; ut & Suecus, Norvagusque, Rugianus, atque Megapolitanus. Etiam cum Luneburgicis actum fuit, uti regi contra quosvis, solo excepto Brunsvicensi, opem ferrent. ac potissimum contra Brandenburgicos obstringebantur; ne cum illis, ipso ignaro, aut invito, pacem facerent: ac vicissim nec pacifceretur ipse etiam quicquam cum iisdem, sine eorum voluntate, & consensu: tum ad diem S. Michaëli sacrum mille his argenti felibras exhiberet. In Livoniâ, cùm res perturbatae essent per hoc tempus, rex episcopum Torpatensem, dato commeatu, evocat, & adesse ad festum S. Michaëli diem jubet, quo de rebus universis pleniùs cognosceretur. præter istud, recipit in gratiam Revalienses; & immunitates omnes, quæque privilegia largitus erat, rata habere, datis literis, se testatur. ac de moenibus, ita statuit; ut inspicerent illa per legatos: &, si arci, ac defensioni ejus, nil obessent, integra relinquerentur. Etiam australis Cimbriæ dux turbabat: cumque rex hanc invasisset, & jam præsto cum auxiliis etiam Sueciæ duces essent, qui ad venerant in Fioniam, mox induciæ Neoburgi constitutæ: duxque foedere arctiore ad auxilia, contra Brandenburgicos suppeditanda, se obstrinxit. Inde ad jus annum Ericus vertit; & feudale in Estonia ordinavit, atque leges Sialandicas in maiorem modum auxit; qui que tres duntaxat libri

libri ante illud tempus fuerant, tunc sex Falsterboæ, ac Scanoræ, civium causas cccc facti. Post hæc, sub initium anni, Marga- cognitum, constituerent: & navigia, si- reta, Nicolai Verlensis vidua, suo nomine, mul atque appulissent, illicò exonerarent. & Elisabethæ filiæ, in Erici manum tradit neque dissimilia Rostochienses Tranekere urbæ dotales, Sultenam, Rubenitsam, & beneficia acceperunt. Quæ dum fiunt, Morlaviam; insuper clientes etiam, sibi ob strictos in his locis, juramento liberatos, archiepiscopo Lundensi, Esgero Julio, lis in obsequium ejus transfert: tum promit- cum rege intercessit; ac rejecta ad ponti- tit, se Elisabetham filiam, sine ipsius volun- ficem ea fuit: cumque proprius cognita tate, minimè elocaturam: ac, si faceret, set, sententia secundum regem ferebatur: uti ipsi Lundensis quinque millia felibrarum dote, quam pollicitus esset, cassam fore. intra annos decem solveret; nec deinceps quic- rexque ei, quas debebat, felibras Sclavi- quam auderet, sive domi, sive in pontificis aulâ, cas mille solvit; præficitque bonis omni- quod cum ejus detrimento junctum foret. deni- bus, quæ marito pridem suo in Blekingâ, que, ne Borneholmiae, ipso ignaro, aliquem pre- & Lalandiâ, Cimbriaque, dotis nomine fectum imponeret: quemque impositurus esset, concesserat: idque ceu in compensatio- hunc ut rex acceptum haberet: præstioque Lun- nem juris, quod in territorium Rosto- diensi juramento, etiam polliceretur, quos extor- chiene, & suarum ditionum urbæ alias, filia Elisabetha, ob felibrarum duo millia, res is egisset, nec se illos unquam recepturum quæ quotannis, quoad viveret, ipsi per- esse. Paulo post, Nicopiam cum convenis- solvenda erant, vendicare sibi posset. Per sent, regi, & Megapolitano, comites Hol- id tempus, quidam è nobilitate Brande- sutiæ auxilia contra Valdemarum Brande- burgicum promittentes, fidem suam in e- burgicâ, postquam principes offendissent, quites centum cataphractos obstrinxere: ad Ericum profugere; oppidaque illi sua, rexque, & Megapolitanus, si quid ipsi, si- atque arces, & munitiones alias, obtulere: ve item equitatus, damni illic paterentur, rexque eos in tutelam suam accepit, & id se quoque intrâ annum præstituros pro- promisit patrocinium; ac daturum item misserunt: etiam vicissim auxilia, quando- operam, ut in gratiam redirent. Cum Eri- cuno marchionem, exciperet; cæteri, Rudolphum Saxonem, & Othonem Lu- neburgicum. Eodem tempore regis quo- nburgum illic urbem in potestatem suam que se tutelæ tradidere, Ericus Saxo, & Misniae marchionem, exciperet; cæteri, redigunt; obviumque sibi Flepum, ejus in- & vicissim operam ei quisque suam contra auxilæ præfectum, cum collectâ raptim ma- hostes qualescumque addixere. Sed mox nu, protinus in fugam agunt: retinentque captam urbem, dum induciæ inter regem, ortæ inter principes foederatos simultates; & Brandenburgum, posteâ statuerentur: ac potissimum, inter regem, Megapolita- per quas militem educere, & excedere num, equitum tribunum, & cum eo ma- num militum septem millium, in Germa- niam transmittit, ad cingendam obsidione num, equitum tribunum, & cum eo ma- Stralsundiam: copiasque item additâ Birgero, Sueciæ rege. abiere & eodem, Vitillaus, Rugiæ princeps; & Saxonæ Louwenbergicæ dux, Ericus; & Albertus Brunsvicensis; Valdemarus, atque Sueno, Slesvicenses; Gerhardus, & Ioannes, Hollati; Henricus Megapolitanus; Prebislaus mat, & largitur item nova; ut præfectum quoque Vandalus, & Adolphus Scouwen- bur-